Дел № 2-862/2024                                                                                            УИД 39RS0001-01-2023-006205-65

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об оставлении заявления без движения

06 ноября 2024 года                        г. Калининград

Судья Ленинградского районного суда г. Калининграда Витошко А.В., ознакомившись с заявлением

Р......а В.В. об индексации присужденных денежных сумм по гражданскому делу по исковому заявлению М......

П.А. к Р......у В.В. о взыскании алиментов, разделе совместно нажитого имущества,

УСТАНОВИЛ:

Истец М...... П.А. обратилась в суд с иском к Р......у В.В., в обоснование которого указала, что стороны

состоят в зарегистрированном браке с 09 сентября 2016 года. На дату подготовки настоящего заявления

ответчик обратился к мировому судье с заявлением о расторжении брака. Вместе с тем, вопрос о разделе

имущества и об уплате алиментов за ребенка не решен. В период брака истцом и Ответчиком был приобретен

земельный участок с кадастровым номером ххх-хххх--хххх по адресу Калининградская область,

Зеленоградский район, п. Донское, Ххх-хххх. С учетом того, что земельный участок находится в СНТ,

используется для садоводства, земли являются землями сельскохозяйственного назначения, строительство на

них не должно осуществляться, истец полагает возможным совместное использование такого имущества

(фактически на участке каждый из супругов в дальнейшем сможет выращивать фрукты и овощи на своей

половине участка, определенной по соглашению! сторон). Для целей защиты своих прав истец просит суд

признать за ней право собственности на 1/2 доли в праве собственности на земельный участок. В период брака

у истца и ответчика родился совместный ребенок - М...... П.В., ….. 2018 года рождения. На сегодняшний день

ребенок проживает совместно с истцом, находится на ее полном материальном обеспечении. Истец является

самозанятой, является плательщиком Налога на профессиональный доход. При этом сам доход истца

составляет в среднем 14 442 рубля. В связи с малолетним возрастом ребенка на его содержание требуется

существенная сумма денежных средств - порядка 20- 30 тысяч рублей ежемесячно. Более того, к 2025 году

ребенок достигнет школьного возраста, что только увеличит траты на его содержание, потребуется

приобретение имущества для школы, костюмов, рюкзаков, спортивной обуви, что с учетом инфляции также

является непосильным для одного истца финансовым обременением. Ответчик официально работает на дату

подготовки настоящего заявления. Однако истец не уверена, что ответчик далее будет работать на

официальной работе, в связи с чем просит суд взыскать алименты, как в твердой денежной сумме, так и в

процентном соотношении, с учетом инфляционных процессов, произошедших за 2023 год, особенностей

расчета

прожиточного 'минимума (его фактического занижения в сравнении с реальными ценами в магазинах),

полагает соразмерным взыскание алиментов в размере 1,5 от суммы прожиточного минимума для ребенка. С

учетом изложенного просит суд признать совместным имуществом земельный участок с кадастровым

Номером ххх-хххх--хххх, по. адресу Калининградская область, Зеленоградский! р-н, п. Донское, Ххх-хххх,

разделив данное совместное имущество, признав доли истца и ответчика равными, признать за М...... П.А.

право собственности на 1/2 долю земельного участка с кадастровым номером ххх-хххх--хххх, по адресу

Калининградская область, Зеленоградский р-н, п. Донское, Ххх-хххх. Взыскать с ответчика алименты в

размере одной четверти от ежемесячного заработка и (или) иного Дохода Р......а В.В., но не менее

полуторакратной величины прожиточного минимума для детей в Калининградской области, начиная с 13

сентября 2023 года. Установить порядок индексации взысканных судом алиментов в зависимости от

изменения величины прожиточного минимума на территории Калининградской области. В ходе рассмотрения

дела истец уточнила свои исковые требования в части размера алиментов, просит суд взыскать с ответчика

алименты в размере одной четверти от ежемесячного заработка и (или) иного дохода Р......а В.В., но не менее

одной величины прожиточного минимума для детей в Калининградской области, начиная с 13 сентября 2023

года. Признать совместно нажитым имуществом транспортное средство HYUNDAI SOLARIS, 2018 года

выпуска, гос. номер ХХХ-ХХХХ. Произвести раздел совместно нажитого имущества, оставив автомобиль

HYUNDAI SOLARIS, 2018 года выпуска, гос. номер ХХХ-ХХХХ в единоличной собственности М...... П.А. с

выплатой Р......у В.В. компенсации в сумме 375 000 рублей. Оставив требования о разделе земельного участка

без изменения.

Решением' Ленинградского районного суда города Калининграда от 11 апреля 2024 года исковые,

требования М...... П.А. удовлетворены частично. С Р......а В.В. (паспорт ххх-хххх) в пользу М...... П.А. ,

(паспорт ххх-хххх), взысканы алименты на содержание сына М...... П.В., …. 2018 года рождения, в размере 1/4

доли заработка, и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 26 октября 2023 года и до достижения М….. П.В.

совершеннолетия, то есть до 16 мая 2036 года. На основании ст. 211 ГПК РФ решение о взыскании алиментов

подлежит немедленному исполнению. Признано совместно нажитым имуществом супругов: автомобиль

HYUNDAI SOLARIS, 2018 года : Выпуска,- VIN ……….., гос. номер ХХХ-ХХХХ,- земельный участок с

кадастровым номером ххх-хххх--хххх, по адресу: Калининградская область, Зеленоградский р-н, п. Донское,

СНТ хххххххх. Произведен раздел совместно нажитого супругами М...... П.А. и Р......ым В.В. имущества. Доли

М...... Полины Анатольевны и Р......а В.В. в совместно нажитом имуществе признаны равными, по Уг доли;

За-М...... П.А. признано право собственности на автомобиль HYUNDAI SOLARIS, 2018 года выпуска, VIN

………, гос. Номер ХХХ-ХХХХ. С М...... П.А. в пользу Р......а В.В. взыскана денежная компенсация в размере

732 500 рублей. За М...... П.А. признано право собственности на 1/2 доли в праве на земельный участок с

кадастровым номером ххх-хххх--хххх, по адресу: Калининградская область, Зеленоградский р-н, п. Донское,

хххххх. За Р......ым В.В. признано право собственности на !6 доли в праве на земельный участок с

Кадастровым номером ххх-хххх--хххх, по адресу: Калининградская область, Зеленоградский р-н, п. Донское,

СНТ Шторм, уч. 326. С Р......а В.В. в пользу М...... П.А. взысканы расходы по оплате государственной

пошлины в сумме 10 884,76 рубля, расходы по оплате экспертизы в сумме 15 000 рублей. С Р......а В.В.

взыскана в доход бюджета государственная пошлина в размере 150 рублей.

Апелляционным определением судебной коллегии Калининградского областного суда от 13 августа

2024 года решение Ленинградского районного суда города Калининграда от И апреля 2024 года в части

распределения судебных расходов изменено, снижен размер взысканных с Р......а В.В. в пользу М...... П.Л.

расходов по оплате экспертизы до 7 500 рублей. В остальной части решение суда оставлено без изменения,

Апелляционная жалоба - без удовлетворения.

05 ноября 2024 года Р...... В.В. обратился в суд с заявлением об индексации присужденных денежных

сумм, в котором просит провести индексацию присужденных денежных сумм.

Суд находит, что заявление подлежит оставлению без движения по следующим основаниям.

В отсутствие специальных норм, предусматривающих критерии оформления заявления и порядок его

подачи, на основании ч. 4 ст. 1 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации при

разрешении вопроса о принятии названного заявления к производству суда применяются общие нормы главы

12 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации.

Согласно ст. 131 ГПК РФ в исковом заявлении должны быть указаны: в чем заключается нарушение

либо угроза нарушения прав, свобод или законных интересов истца и его требования; обстоятельства, на

которых истец основывает свои требования, и доказательства, подтверждающие эти обстоятельства; цена

иска, если он подлежит оценке, а также расчет взыскиваемых или оспариваемых денежных сумм.

В месте с тем, в нарушении указанных норм, заявителем не представлен расчет сумм, подлежащих

индексации, в просительной части заявления не указана сумма, подлежащая ко взысканию.

Возможность рассмотрения заявления об индексации присужденных сумм без проведения судебного

заседания, установленная ч. 1 ст. 203.1 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, не

свидетельствует об ограничении прав должника на предоставление ему копии заявления об индексации,

подачу им возражений на данное заявление, а также подачу частной жалобы на определение суда, тем более,

что в случае необходимости суд может вызвать лиц, участвующих в деле, в судебное заседание, известив их о

времени и месте его проведения.

Непредставление заявителем расчета сумм, подлежащих индексации приводит к воспрепятствованию

второй стороне в реализации права на предоставление возражений относительно заявленных требований.

В соответствии со ст. 136 ГПК РФ, судья, установив, что исковое заявление подано в суд без соблюдения

требований, установленных в статьях 131 и 132 настоящего Кодекса, выносит определение об оставлении

заявления без движения, о чем извещает лицо, подавшее заявление, и предоставляет ему разумный срок для

исправления недостатков.

С учетом вышеизложенного, данное заявление не может быть принято к производству суда, в силу ст.

136 ГПК РФ оно подлежит оставлению без движения.

Руководствуясь ст. 136 ГК РФ, суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

Оставить (без движения заявление Р......а В.В. об индексации приружденных денежных сумм по

гражданскому делу по исковому заявлению М...... П.А. к Р......у В.В. о взыскании алиментов, разделе

совместно нажитого имущества, предложив в срок до 25 ноября 2024 года устранить вышеуказанные

недостатки.

В случае неисполнения определения в срок, заявление будет возвращено лицу, его подавшему.

Судья А.В. Витошко